Selain itu, Ibnu Katsir sejak kecil diasuh dan dibesarkan dalam lingkungan yang bermazhab Syafi'i, sehingga beliau juga bergelar asy-Syafi'i karena bermazhab Syafi'i.²

Ibnu Katsir lahir di desa Mijdal yang letaknya berada di sebelah timur Basrah pada tahun 701 H atau 1301 M, sehingga beliau dikenal dengan sebutan *al-Bushrawi* (orang Basrah).³ Ayahnya bernama Syihab al-Din Abu Hafs Umar bin Katsir yang berasal dari desa Syirkuwin, Bushra, sedangkan ibunya bernama Maryam binti Fajr binti 'Ali yang berasal dari desa Mijdal.⁴ Ibnu

Dr. K.H. Muhammad Quraish Shihab. Tafsir Al-Mishbah ini dikategorikan juga sebagai tafsir kontemporer sesuai dengan periode ditulisnya kitab tersebut. Kegiatan menulis karya tafsir ini dimulai ketika M. Quraish Shihab berada di Kairo, Mesir bertepatan pada hari Jumat 4 Rabiul Awal 1420 H atau 18 Juni 1999. Setelah itu, beliau kembali ke Indonesia dan berhasil merampungkan karya tafsirnya di Jakarta, tepatnya pada hari Jumat 8 Rajab 1423 H atau 5 September 2003.²⁶ Tafsir Al-Mishbah ini juga bisa dikatakan sebagai penyempurna dari karya-karya tafsir nusantara sebelumnya, hal ini terlihat dari perbedaan dan cara penafsiran yang dilakukan oleh M. Quraish Shihab dalam menafsirkan ayat-ayat Al-Qur'an. Selain itu, Tafsir Al-Mishbah ini hadir atas kekhawatiran M.